
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

项目名称：浙江恩泽车业有限公司年产5万台高档自行车车架技术改造项目  

 

 

建设单位（盖章）：        浙江恩泽车业有限公司               

 

 

 

浙 江 翠 金 环 境 科 技 有 限 公 司  

zhe jiang cui jin environmental technology Co.,LTD 

 

二〇二〇年十二月 

 

 



 

 

 

 



 

 

目    录 

 

1 建设项目基本情况 ................................................................................................... 1 
[...]
常年主导风向      NW          多年平均风速          2.4m/s 

年平均气温        16.6～17.3℃  极端最低气温          -9.9℃ 

极端最高气温      41.7℃        多年平均降雨量        1480～1530mm 

降水日数          140～180 天   年平均水面蒸发量      900～1100mm 

年平均陆面蒸发量  550～850mm   相对湿度             73～83％ 

无霜期            235～300 天    年日照时数           1805～2036 小时 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.2 水文条件 

台州市路桥区河流众多，河道纵横，水网密布，金清水系纵贯全境。浅海海岸曲折，

浅海滩涂辽阔。水系发达，永宁江和金清水系两大水系是台州市区的主要水系，流域面

积占市域面积的 80%左右。金清水系水量丰富，水位变化不大，下游部分河段受潮汐影

图 2-1  路桥年风频玫瑰图 

 

 

图 2-2  路桥年风速玫瑰图 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -17-                        电话：0571-85067573 

响。该水系是台州市区、温岭市主要的排灌、航运河道。该水系全长 50.7km，流域面积

1172.6km2，水源来自黄岩长潭水库及温黄交界的太湖山，河流纵横交错。路桥区境内主

干河 15 条，河网蓄水量约 0.15 亿 m3，主要有南官河、东官河、永宁河、徐山泾、山水

泾、青龙浦、新桥浦、鲍浦、三才泾、一条河、三条河、七条河等。 

金清水系位于温黄平原，南跨温岭，北达椒江。金清港为该水系的干流，有南、北

大小两源，皆出太湖山。太湖闸未建前，北源由太湖山北麓东流经西溪，出院桥太湖闸

注入山水泾，至路桥注入南官河，折向南流，经石曲、白枫桥入温岭境泽国，至牧屿与

南流会合；南源出温岭境内太湖山东南麓，为金清港主流，自太湖岭东流经大溪、牧屿

会合北流后金清闸至西门港口入东海。 

青龙浦为温黄平原排灌的一条主干河道。自石曲新屋张引南官河水东流，经洪洋、

洋屿殿、小伍份、杨府庙注入七条河，全长 14.37km，石曲至洪洋泾河段，河床宽浅，

硬滩较多，不利蓄洪；洪洋至三脚撑一段，迂回曲折，河床浅狭，有碍农田排灌和内河

农田抗旱排涝能力降低航运受碍，1987 年 12 月中旬对青龙浦作全线疏浚。疏浚后河口

宽 18.9m，河底宽 14m，深 3m，通过灌溉流量为 4.4m3/s。 

本项目附近地表水体为黄琅中心河，属金清水系，根据浙环[2015]71 号文件《浙江

省水功能区水环境功能区划分方案（2015）》，围二河（围二河-入海口）目标水质为Ⅳ

类，属三条河、洪家场浦椒江、路桥农业、工业用水区（，详见附图 5） 

2.1.3 地形地貌 

路桥区的土壤类型分为红壤、黄壤、潮土、盐土和水稻土五类。红壤、黄壤、潮土

主要分布在西部低山丘陵和谷地，适宜种植松树、杉木、柑橘、杨梅、枇杷等；盐土分

布在沿海地带，其特点是土层含盐量高，适宜种植耐盐性强的棉花、薯类等作物；水稻

土主要分布在中东部平原，是本区的主要耕种土壤，适宜种植水稻作物。 

路桥区植被分区，在中国植被和浙江省植被区划中属中亚热带常绿阔叶林区，北部

亚地带、浙闽山丘甜槠、木荷林植被区，地带性植被为常绿阔叶林，主要建群种有甜槠、

木荷等树种。目前保留的常绿阔叶林很少，森林植被已发生逆性演替，马尾松是绝对优

势树种。森林植被类型主要有针叶林、阔叶林、落叶阔叶林、常绿落叶阔叶林、常绿阔

叶林、针阔混交林、常绿落叶经济林、竹林、草丛等 9 个类型。 

2.2 台州市“三线一单”生态环境分区管控方案 

以改善生态环境质量为核心，明确生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线，



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -18-                        电话：0571-85067573 

划定环境管控单元，在一张图上落实管控要求，编制生态环境准入清单，构建环境分区

管控体系。 

台州市生态环境局于 2020 年 7 月 13 日印发了《台州市“三线一单”生态环境分区管

控方案》（台环发[2020]57 号）。 

2.2.1 环境管控单元划定总体情况 

根据生态、大气、水等环境要素的分区结果，按照优先保护、重点管控、一般管控

的优先顺序，充分衔接台州市环境功能区划、乡镇行政边界、工业园区（集聚区）等边

界，建立功能明确、边界清晰的环境管控单元，统一环境管控单元编码，实施分类管理。 

台州市共划定陆域综合环境管控单元 356 个。其中，陆域优先保护单元 138 个，重

点管控单元 120 个，陆域一般管控单元 98 个。 

台州市共划定海洋环境管控单元 40 个。其中，优先保护单元 22 个，面积 1591.38

平方公里，占全市海域总面积的 24.16%；重点管控单元 17 个，面积 810.95 平方公里，

占全市海域总面积的 12.31%；一般管控单元 1 个，面积 4184.81 平方公里，占全市海域

总面积的 63.53%。 

2.2.2 管控方案与本项目相关内容 

（1）生态保护红线 

根据 2.4 章节，本项目符合生态保护红线要求。 

（2）环境质量底线 

根据 7.2.7 章节，本项目符合环境质量底线要求。 

（3）资源利用上线 

根据 1.1.5 章节，本项目符合资源利用上线要求。 

（4）生态环境准入清单 

①“三线一单”环境管控单元-单元管控空间属性 

根据《台州市“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目所在地属于台州湾循环经

济产业集聚重点管控单元（ZH33100221003），管控单元分类为重点管控单元 32，详见

附图 5。 

②“三线一单”生态环境准入清单编制要求 

a.空间布局约束 

优化完善区域产业布局，合理规划布局三类工业项目。 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -19-                        电话：0571-85067573 

进一步调整和优化产业结构，逐步提高区域产业准入条件。重点加快园区整合提升，

完善园区的基础设施配套，不断推进产业集聚和产业链延伸。 

合理规划居住区与工业功能区，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、

生活绿地等隔离带。 

b.污染物排放管控 

严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，削减污染物排放总量。

新建二类、三类工业项目污染物排放水平要达到同行业国内先进水平。推进工业园区（工

业企业）“污水零直排区”建设，所有企业实现雨污分流。实施工业企业废水深度处理，

严格重污染行业重金属和高浓度难降解废水预处理和分质处理，加强对纳管企业总氮、

盐分、重金属和其他有毒有害污染物的管控，强化企业污染治理设施运行维护管理。全

面推进重点行业 VOCs 治理和工业废气清洁排放改造，强化工业企业无组织排放管控。

二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物全面执行国家排放标准大气污染物特别排

放限值，深入推进工业燃煤锅炉烟气清洁排放改造。加强土壤和地下水污染防治与修复。 

c.环境风险防控 

定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚区环境和健康风险，落实防控措施。相关

企业按规定编制环境突发事件应急预案，重点加强事故废水应急池建设，以及应急物资

的储备和应急演练。强化工业集聚区企业环境风险防范设施设备建设和正常运行监管，

落实产业园区应急预案，加强风险防控体系建设，建立常态化的企业隐患排查整治监管

机制。 

d.资源开发效率要求 

推进重点行业企业清洁生产改造，大力推进工业水循环利用，减少工业新鲜水用量，

提高企业中水回用率。落实最严格水资源管理制度落实煤炭消费减量替代要求，提高能

源使用效率。 

本项目符合性分析：本项目属于自行车制造业，不属于国家发改委《产业结构调整

指导目录（2019 年本）》中限制类和淘汰类项目。本项目为二类工业项目，项目污染物

排放水平已达到同行业国内先进水平。项目厂区已落实“污水零直排区”建设，实现雨污

分流。因此本项目符合“三线一单”生态环境准入清单要求，满足管控方案要求。 

2.3 台州市路桥区滨海污水处理厂概况 

（1）现状工程  



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -20-                        电话：0571-85067573 

路桥区滨海污水处理工程选址定在金清镇十塘围垦地，服务区域为滨海工业区南

片，包括金清镇全部镇区范围、台州市金属资源再生产园区、蓬街镇镇区和滨海居住区

南片。工程总投资约 1.9941 亿元，近期规模 1.95 万 m3/d，远期规模 10 万 m3/d，远景规

模 20 万 m3/d。近期实施内容为 1.95 万 m3/d 污水处理厂一座(位于十塘)，一级管网

10.68km，二级管网 10.68km，污水泵站一座(位于金清镇腰塘村东北侧)。 

路桥区滨海污水处理厂采用目前国内外常见的卡罗塞尔氧化沟处理工艺，污水经二

级处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 B 标准后排入海

中，而污泥则经浓缩脱水后送垃圾填埋场处置。 

台州市路桥区滨海污水处理厂项目已于 2008 年 12 月通过了环评审批（审批规模为

1.95 万 m3/日），目前污水处理厂已建成运行并于 2008 年 12 月通过了环境保护设施竣工

验收（污水处理规模为 1.95 万 m3/日）。 

2016 年 4 月，台州市路桥区滨海污水处理厂二期工程通过环评审批，审批后将对污

水处理工艺方案为将一、二期工程整合，使其在工艺和高程上融合，成为一个完善的污

水处理系统。一期 1.95 万 m3/d 规模减容至 1.6 万 m3/d，二期规模定为 4.4 万 m3/d。二

期采用 A/A/O 生化池作为二级处理单元，考虑对污水进行两次提升， 后续深度处理采

用高效混凝沉淀+反硝化滤池。一期延用原工艺，一二期污水在二沉池出水后，一并用

泵提升至高混池及后续构筑物，污水经二氧化氯接触消毒后排河。原一期污泥处理系统

设计规模 1.95 万 m3/d，采用离心脱水机。本次二期工程考虑新建污泥浓缩池、均质池

及脱水机房，总规模 6.0 万 m3/d，一期剩余污泥泵入二期新建浓缩池，同二期污泥一起

浓缩后，脱水至含水率 60%以下后外运。工艺流程图见图 2-3。 

目前路桥滨海污水处理厂已完成提标改造，出水执行《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》的“准Ⅳ类”。 

（2）现状水质情况  

台州市路桥区滨海污水处理厂一期于 2017 年 11 月底完成“一级 A”工程建

设，12 月稳定“一级 A”出水。在确保稳定“一级 A”出水的同时，在 2017 年

12 月底完成厂区二期扩建段主体的建设，并于 2018 年 3 月底完成设备工程的安

装，4 月份进入“准Ⅳ类”工艺调试，6 月底“准Ⅳ类”出水，8 月底完成工程项

目竣工验收。污水处理厂近期出水水质情况见表 2-1。  

 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -21-                        电话：0571-85067573 

表 2-1  台州市路桥区滨海处理厂监测数据（单位：mg/L（除 pH 外）） 

序号 监测时间 
pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水瞬时流量 

(m3/h) 

1 2018-11 7.08 15.53 0.07 0.12 8.77 1458 

2 2018-12 6.98 16.12 0.04 0.13 9.00 1524 

3 2019-01 6.81 18.69 0.05 0.18 9.24 1472 

4 2019-02 6.45 15.05 0.03 0.13 10.47 1351 

标准值 6~9 30 1.5 0.3 12 —— 

从监测结果看，台州市路桥区滨海处理厂出水各主要指标均能达到《台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》的“准Ⅳ类”；废水处理量在 3.2 万 m3/d~3.7

万 m3/d，总规模为 6 万 m3/d，本项目新增外排废水 3281m3/a（约 10.9m3/d），仅

占路桥滨海污水处理厂很小一部分，在污水处理厂余量范围内。  

 
图 2-4   路桥滨海污水处理厂污水处理工艺流程图 

本项目生产废水经预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准要

求后，50%回用于表面处理线清洗工序，其余 50%的生产废水同化粪池预处理的生活污

水一并纳管，由路桥滨海污水处理厂处理后达标排放。 

2.4 台州市区生态保护红线概况 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -22-                        电话：0571-85067573 

2.4.1 台州市生态保护红线概况 

根据《台州市区生态保护红线划定方案》（报批稿），相关概况具体见表 2-2。 

表 2-2  台州市生态保护红线概况 

划
定
结
果 

台州市区共划定生态保护红线 10 个，面积共 175.6 平方公里，主要包括水源涵养、生物多
样性维护、水土保持、风景名胜保护 4 种类型的生态保护红线。台州市区陆域面积（含围垦区）
1639.8 平方公里，生态保护红线占市区面积的比例为 10.7%。 

基
本
情
况
和
管
控
措
施 

总
体
管
控
要
求 

树立底线思维和红线意识，生态保护红线管控按照禁止开发区域要求进行管理，禁止
工业化、城镇化开发，严禁不符合主体功能定位的其他各类开发建设活动，严禁任意改变
[...]
80% 
1 / 

煲模池 2 0.8×0.6×0.7 1 1 月/次 12 次 
容积量的

80% 
3 / 

清洗池 1 0.8×0.8×0.6 1 逆流漂

洗，水量

约 300L/h 

/ / 36 
槽 2 逆流

至槽 1 清洗池 2 0.8×0.8×0.6 1 / / 0 

合计 40 / 

注：本项目煲模工序每个月处理一次，每次处理约为 10h，年处理时间按 120h 计 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -71-                        电话：0571-85067573 

（4）喷漆废水 

根据企业喷漆水帘喷涂尺寸，对项目喷漆生产废水产生量进行核定，核定情况详见

表 5-25。 

表 5-25  项目喷漆废水水量核定 

槽体名称 
槽体规格 

（长×宽×高m3） 

槽数

(个) 
更换频率 

产生 

时间 

废水产生 

系数 

废水量 

(m3/a) 

水帘

喷台 

循环

水槽 

1.8^2×3.14×0.4 1 春夏季 10 天/

次，秋冬季 15

天/次 

25 次 
容积量的

80% 

81 

2.9×2.0×0.4 1 46 

2.3×1.8×0.4 1 33 

合计 160 

注：自动喷台为圆形水槽，容积为底面积×高 

（5）酸雾喷淋废水 

根据企业化抛过程酸雾产生情况核定，企业酸雾处理过程中采用碱液喷淋处理硫酸

雾和硝酸雾，核定情况详见表 5-26。 

表 5-26  项目酸雾吸收废水水量核定 

槽体名称 
槽体规格 

（长×宽×高m3） 

槽数

(个) 
更换频率 

产生 

时间 

废水产生 

系数 

废水量 

(m3/a) 

喷淋吸收循

环槽 
1.6^2×3.14×0.4 1 10 天/次 30 次 

容积量的
80% 

77 

（6）淬火水槽废水 

根据企业淬火采用高频淬火，淬火后采用水槽清洗清洗水定期更换，根据调查核定

情况详见表 5-27。 

表 5-27  项目淬火废水水量核定 

槽体名称 
槽体规格 

（长×宽×高 m3） 
槽数(个) 更换频率 

产生 

时间 

废水产生 

系数 

废水量 

(m3/a) 

T4-1 淬火槽 11.05 1 半年/次 2 80% 18 

T4-2 淬火槽 11.05 1 半年/次 2 80% 18 

合计 36 

2 生活污水 

本次技改项目实施后，新增劳动定员 50 人，具体员工生活用水及产污情况见表

5-28。 

表 5-28  项目员工生活污水产生核定 

内容 
基数

（人） 

用水系数

（L/人 d） 
年工作日（d） 

用水量

（m3/a） 
排水系数 

排放量 

（m3/a） 

员工生活用水 30 50 300 750 0.8 600 

3 废水水质及污染物产生情况 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -72-                        电话：0571-85067573 

本次环评废水水质部分（包括脱脂槽液、清洗废水、喷漆废水）根据企业现有实际

生产数据调查类比，滚抛废水类比台州乔克工贸有限公司滚抛废水验收监测数据（铝件

滚抛处理）、化抛废液、阳极氧化槽液类比台州之恩企业管理有限公司实际生产数据，

不同生产废水水质情况见表 5-29。  

表 5-29  项目各废水水质情况    单位:mg/l 

污染因子 

废水种类 
pH CODCr 氨氮 SS 石油类 总磷 总铝 

滚抛废水 9~10 1000 — 6000 280 — 100 

脱脂槽液 9~10 3200 — 600 800 — 180 

化抛槽液 / 400 — 200 — 21846 900 

阳极氧化槽液 4~5 300 — — — — 750 

煲模槽液 / 600 — 700 320 — 1200 

喷漆废水 6~7 5000 — 800 1200 — — 

表面处理线清洗废水 6~7 1000 — 450 100 433 300 

酸雾处理废水 7~8 300 — — — — — 

淬火废水 6~7 600 — 30 50 — — 

生活污水 — 300 30 — — — — 

本项目各废水污染物产生情况见表 5-30。 

表 5-30  项目各废水污染物产生情况    单位:t/a 

污染因子 

废水种类 
pH CODCr 氨氮 SS 石油类 总磷 总铝 

滚抛废水 9~10 0.0300 — 0.1800 0.0084 — 0.0030 

脱脂槽液 9~10 0.1106 — 0.0207 0.0276 — 0.0062 

化抛槽液 / 0.0083 — 0.0041 — 0.3020 0.0187 

阳极氧化槽液 4~5 0.0097 — — — — 0.0242 

煲模槽液 / 0.0025 — 0.0029 0.0013 — 0.0050 

喷漆废水 6~7 0.8045 — 0.1287 0.1931 — — 

清洗废水 6~7 4.9663 — 2.2348 0.4966 2.1480 1.4899 

酸雾处理废水 — 0.0232 — — — — — 

淬火废水 6~7 0.0216 — 0.0011 0.0018 — — 

生活污水 — 0.1800 0.0180 — — — — 

由于项目生产过程中部分清洗工序对水质要求不高，因此生产废水经依托厂区内污

水处理设施处理达到回用要求后，50%回用于生产工序，其余生产废水与化粪池预处理

的生活污水一并纳入市政污水管网，经路桥滨海污水处理厂统一处理后达标排放，具体

企业废水处理工艺见图 5-5。 

废水处理工艺流程说明： 

由于滚光废水和清洗废水中白玉钢砂和铝泥含量较高，因此先设一道自然沉渣池，

对其中的大部分白玉钢砂和金属泥进行沉淀处理后自流入废水综合调节池；其他浓液和



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -73-                        电话：0571-85067573 

喷漆废水由于相关污染因子浓度较高，企业采用芬顿氧化进行预处理，预处理的废水进

入调节池，经泵入反应沉淀池，投入 PAC 进行混凝沉淀，加入少量 PAM 进行絮凝反应，

形成较大的矾花颗粒，以利于在沉淀池进行沉淀。沉淀池出水清液，再进入回调池，经

加药回调后，上清液排入清水池，清水池 50%进入回用池，回用于滚光、滚光清洗和

其他废水水质要求不高的清洗工序，其余废同化粪池预处理的生活污水一并纳入市政污

水管网。混凝池产生的沉淀污泥定期（每周一次）送去压滤机进行脱水处理，产生的污

泥定期定点存放，出售给台州市德长环保有限公司等有资质的单位处置。 

图 5-5  污水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程说明如下 

其他浓液、喷漆废液预处理：其他浓液包括脱脂液、喷漆水帘废水等高浓度废水，

企业利用芬顿预处理工艺对高浓度废液进行预处理，芬顿反应过程是，过氧化氢(H2O2) 

与二价铁离子 Fe 的混合溶液将很多已知的有机化合物氧化为无机态预处理过程，再经

后续混凝沉淀进行进一步处理，以达到去除高浓度有机废水的目的。 

废酸、碱液预处理：企业化抛、阳极氧化槽液均为酸洗槽液，煲模采用高浓度的

氢氧化钠溶液进行处理；定期更换，作为酸碱中和剂使用，废酸槽液量较多，当煲模废

清洗废水 

其他浓液 

喷漆废液 

芬顿预处理器 

浓液收集池 

预混池 调节池 

反应池 

沉淀池 

回调池 

排放口 

回用池 

回用 

物化污泥 

PAC、PAM 

硫酸 

预处理 

污泥 

污泥池 
物化污泥 

脱水机 

达标纳管 

委托有资质的单位处置 

清水池 
50% 

50% 

废酸槽液 废碱槽液 

pH 调节池 片碱 
有需要时 

滚抛废水

清洗废水 

初沉池 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -74-                        电话：0571-85067573 

液不足时添加一定量的片碱对酸液进行 pH 调节，避免对后续处理设施处理工艺造成冲

击。 

综合调节：由于在不同的时间段内，污水排放的水量、水质极不均匀，为保证后续

设备的连续运行，因此设计调节池来贮存污水和均匀水质，废水经调节后，经水泵提升

进入反应池。 

反应池：废水经初步调节后由提升泵打入混凝沉淀池中，通过自动加药系统投加碱、

PAC、PAM 等物质，与水中的 Fe 离子、AL 离子等离子结合，生成氢氧化物沉淀，进

行混凝反应，去除绝大部分金属离子和悬浮有机物，污泥经污泥泵打入污泥池。 

沉淀池：经混凝沉淀后的废水进入沉淀池，上清液经泵泵入回调池经进一步加药处

理沉淀后上清液进入清水池，沉淀池底泥进入板框压滤机进行压滤，压滤后的废水进入

反应池重新处理。 

4 废水处理设施合并处理可行性分析 

根据对企业原有项目调查，企业原有项目废水水量为 14146.8m3/a，废水包括喷漆

水帘废水、车架、护杠、铝梯表面处理废水（主要污染因子包括 COD、石油类、SS、

总铝等）。本项目运行过程中生产废水主要包括阳极氧化线生产废水、滚抛废水、煲模

废水、酸雾喷淋水（主要污染因子包括 COD、石油类、SS、总磷、总铝等）。因此本

项目废水水质、污染因子与原有项目基本一致。同时根据企业提供废水处理设施相关设

计参数，废水处理设施日处理量约为 70m3/d，本项目废水总产生量约为 5362m3/a，合

计废水产生量约为 19508.8 m3/a，年运行天数按 300 天计，日产生量约为 65.0m3/d，小

于废水额定处理能力。因此结合本项目与现有项目废水水质，以及废水处理设施处理能

力，本项目与现有项目废水处理设施一并施工处理可行。 

5、废水回用可行性分析 

根据企业现有生产数据调查，企业滚抛废水经厂区内污水处理设施处理后可达到回

用要求，因此项目工艺废水经处理后全部回用是可行的。 

同时本项目废水回用量约为 2681 m3/a，清洗废水消耗量约为 4966 m3/a，回用水量

小于消耗水量，因此项目废水回用水量可满足要求。 

6废水产生与收集要求 

根据厂区布置情况和工艺废水水质特征，切实做好厂区地面防渗处理，雨污分流、

清污分流，管道应切实做好防腐，切实做好防漏，同时沟、管在布设上应做到明沟、明

管建设，防止废水渗入地下水系统。要求根据其污染物的种类单独设置收集池；废水单



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -75-                        电话：0571-85067573 

独压力输送，杜绝混排。 

针对工艺生产及污水处理运行过程中可能发生的检修、停电、设备故障等事故，在

生产界区设事故应急池，考虑到工艺废水一旦发生渗漏，对项目所在地地下水造成严重

影响，对此，要求企业对事故池进行严格的防渗处理，防止应急池渗漏事故发生。 

同时要求企业加强挂具停留时间控制以减少带出液。 

7 废水处理站防渗防腐措施 

本项目废水处理区域地面需进行防渗防腐处理，防止废液、废水通过地面渗透进入

地下水系统。同时要求区域四周设置导流沟，将跑、冒、滴、漏的废水废液通过导流沟

收集后进入集水池，一并进行处理后排放，严禁直接泄露流向周边地表水体。 

本项目废水处理站防腐抗渗注重以下几点：  

1）基础底板防腐抗渗  

为有效防止混凝土遭到破坏和防止废水向外部渗漏，最主要的方式就是使混凝土与

腐蚀性水土隔离，以阻止离子介质发生反应，控制电离平衡。故底板防腐抗渗方法如下：

在基础垫层施工完毕干燥后，采用 SBS 改性沥青防水卷材防水层，待防水层施工完毕

后，再刷改性聚氨酯沥青防腐漆，油漆干燥后做厚砂浆保护层，再进行基础底板施工（钢

筋混凝土）。  

2）池壁与土壤接触部位的防腐抗渗 

废水处理池池壁为钢混结构，为有效防渗，采取防渗防腐措施如下：池体完成后抹

灰采用防水砂浆；外围池壁与土壤接触部位采用改性聚氨酯沥青防腐漆；待干燥后即完

成基础回填，回填土质须为素土土质，以保护回填过程防腐漆及砂浆保护层收到破坏。  

3）内壁防渗的控制  

内壁首先采用水泥防水砂浆光面，待干燥后采用 HDPE 防渗膜满布，干燥后以防

水砂浆抹灰保护。 

4）废水处理站地面防腐 

废水处理站地面作需做硬化处理和防渗处理。在基础垫层施工完毕干燥后，采用

HDPE 防渗膜和土工布铺设，待防渗膜施工完毕后，再作厚砂浆保护层，再进行基础底

板施工，完成钢筋混凝土底板浇筑。底板浇筑后地表表面再刷改性聚氨酯沥青防腐漆。 

8 废水管道建设 

本项目废水收集系统采用明管明沟方式。 

车间废水收集管沟的沟壁及沟底全部采用“三油两布”的防腐防渗工艺处理，管沟的



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -76-                        电话：0571-85067573 

防腐工程与车间地面防腐防渗工程斜街完整，避免遗留缝隙导致渗漏。 

各股废水的集水池建造过程中在混凝土中添加防渗胶，同时池壁及池底全部采用

“五油三布”的重度防腐防渗工艺处理，同时集水池应进行加盖。同时在污水处理站四周

设置外围集水沟，如发生废水泄漏等可通过集水沟汇集后排至集水池进行重新处理。 

如果在在生产过程中出现地基下陷等情况，将导致废水管道或废水收集池等发生破

裂，从而导致废水渗入地下等情况的发生。因此，建设单位在厂房以及构筑物的设计建

造过程中应对各基础进行强化设计和施工，杜绝此类事故的发生。 

9 排放口设置 

1）污水排放口 

根据环保有关要求，本项目厂区内废水处理站只能设置一个污水总排放口，要求规

范设置废水排放口，设立明显的标志牌，并设置专门的废水采样口。 

2）雨水排放口 

本项目厂区内只能设置一个雨水排放口，并应规范化设置，并安装监控井，设立明